1

证券代码：000408        证券简称：藏格矿业       公告编号：2024-005

藏格矿业股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

2023 年 7 月 24 日，中共中央政治局会议提出要活跃资本市场、提振投资者

信心。2024 年 1 月 22 日，国务院常务会议指出要大力提升上市公司质量和投资

价值，要采取更加有力有效措施，着力稳市场、稳信心。作为上市公司的一员，

藏格矿业股份有限公司（以下简称“藏格矿业”或“公司”）基于对未来发展前

景的信心和对公司价值的认可，制定了“质量回报双提升”行动方案，具体举措

如下：

一、聚焦主业发展，加快资源布局与开发，致力打造多元化矿产资源的矿业

集团

公司是一家专业性的矿业公司，自 2002 年成立以来，扎根青海察尔汗盐湖，

依托 724.35 平方公里的盐湖资源，专注于国家战略性矿产资源的投资和开发。

公司始终秉承“持续开发盐湖资源、作绿色发展引领者”的企业使命，主动服务

国家战略，经过多年的发展已成长为国内第二大氯化钾生产企业，并在此基础上

进一步布局碳酸锂开发，逐步发展成以钾锂双轮驱动的增长模式。同时，公司利

用自身优势，积极推进国内外钾锂矿产资源的挖掘、储备与开发，并通过股权投

资等方式布局矿产资源，如参股巨龙铜业实现对铜矿资源的延伸布局，逐步向多

元化矿产资源的矿业集团迈进。

随着业务的快速发展，公司营收规模与净利润水平持续提高，其中营业收入

自 2019 年的 20.19 亿元增长至 2022 年的 81.94 亿元，期间复合增速达 59.51%；

归属于上市公司股东的净利润自 2019 年的 3.08 亿元增长至 2022 年的 56.55 亿

元，期间复合增速达 163.81%。

二、创新引领发展，增强核心竞争力

公司以创新为发展根本，深耕盐湖资源综合开发利用，以氯化钾与碳酸锂的

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

生产销售为基础，实现了以“固转液”技术提取超低品位钾矿与从超低浓度卤水

中提取电池级碳酸锂的规模化生产工艺，在行业内已形成领先的技术优势。

截至 2023 年中期，公司已取得发明专利 4 项，分别是一种固体钾矿的开采

方法、一种从固体钾矿制备光卤石原料的方法、从超低浓度卤水中除杂提锂的方

法、盐湖碳酸锂生产中排放的含硼废水生产高纯度硼砂的方法；取得实用新型专

利 5 项，分别是一种新型生产装货用托盘、一种钾盐浮选搅拌装置、一种水平带

式过滤机分料装置、一种氯化钾生产过程中的除杂装置、一种未干燥碳酸锂半成

品振动下料装置；处于实审阶段的技术专利 7项。

公司持续加大研发投入力度，在保持已有技术优势的同时，以创新驱动发展，

关注行业前沿技术发展并科学布局，持续保持技术领先优势。除市场领先的吸附

加膜生产工艺，公司还持续开展矿区卤水监测、深层卤水资源综合开发利用技术

研究、双极膜工艺制酸碱工艺试验、卤水制淡水及低温纳滤膜及浓缩工艺试验等，

把握绿色开采最前瞻的学术动向。公司将持续强化研发投入，通过不断的技术创

新，不断培育新质生产力，引领公司高质量发展。

三、以高质量发展为目标，强化内部规范管理

公司将不断夯实内部管理和控制体系，不断完善公司治理结构，进一步规范

公司运作，提高公司治理水平。规范公司及股东的权利义务，防止滥用股东权利、

管理层优势地位损害中小投资者权益。

公司将不断健全、完善公司法人治理结构和内部控制制度，形成权力机构、

决策机构、监督机构与管理层之间权责分明、各司其职、相互制衡、科学决策、

协调运作的法人治理结构，提升内部控制运行效率，保障公司及全体股东的利益。

公司管理层将进一步提升公司经营管理水平，不断提高公司核心竞争力、盈利能

力和全面风险管理能力，以期实现长远发展，回馈广大投资者。

公司将在持续推动业务发展的同时，积极践行社会责任与绿色环保发展。

2022 年公司首次对外发布社会责任报告，并持续颁布包括《董事会成员多元化

政策》《人权政策》《环境保护政策》等系列围绕社会、环境与公司治理（ESG）

政策声明。未来，公司将持续深入践行 ESG 理念，助力公司高质量发展。

四、信息披露透明，加强与投资者沟通交流

公司认真履行信息披露义务，对经营管理情况和对公司产生重大影响的事项

3

进行真实、准确、完整、及时、公平、简明清晰、通俗易懂地披露，确保所有股

东平等的获得信息。公司主动披露对投资者投资决策有用的信息，强化行业竞争、

公司业务、风险因素等关键信息披露，减少冗余信息披露。公司做好与投资者关

系管理工作，常态化开展业绩说明会，杜绝炒概念、蹭热点行为，防范股票炒作

风险。

公司一直高度重视投资者关系管理工作，不断完善投资者关系管理的工作机

制和内容，实现尊重投资者、回报投资者、保护投资者的目的。随着公司关注度

的逐步提高，公司进一步加强了与投资者的沟通交流，增加沟通的频率、深度和

针对性，通过组织投资者实地参观调研、召开电话会议、参加策略会、互动易回

复、投资者热线电话接听等多元化的沟通渠道与投资者保持良好互动。2023 年，

公司通过线上线下结合的方式，累计组织近 20 场业绩电话会、投资者调研等活

动，全年先后交流投资者超过 380 人次。在将公司价值有效传递给资本市场、让

投资者对公司有更好理解和认可的同时，公司及时将投资者的关注点、观点等反

馈给公司管理层，积极应对市场变化、响应投资者需求。

五、践行以投资者为本的理念，注重股东回报

公司在关注自身发展的同时高度重视投资者合理投资回报，并以积极的现金

分红回报股东。公司近三年累计现金分红已达 576,377.06 万元，其中，2022 年

公司共计派发现金股利 450,735.93 万元，占当期实现归母净利润的 79.71%；

2023 年半年度，为落实国家关于鼓励上市公司现金分红政策，公司结合自身发

展情况与投资者回报需求，向全体股东合计派发现金股利 125,641.13 万元，占

当期实现归母净利润的 42.32%。

基于对公司未来发展的信心和对公司价值的认可，增强投资者对公司的投资

信心，公司于 2022 年 10 月 31 日召开的第九届董事会第三次（临时）会议审议

通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的议案》，同意公司使用不低于

人民币 1.5 亿元（含本数）且不超过人民币 3亿元（含本数）自有资金以集中竞

价交易方式回购公司部分股份。截至 2022 年 12 月 14 日，公司累计通过股票回

购专用账户以集中竞价方式实施回购公司股份 9,920,991 股，占公司总股本的

0.63%，本次回购股份的最高成交价为 31.45 元/股，最低成交价为 26.95 元/股。

未来，我们将牢固树立回报股东意识，坚持以投资者为本，将“质量回报双

4

提升”行动方案执行到位，切实增强投资者的获得感，为稳市场、稳信心积极贡

献力量。

特此公告。

藏格矿业股份有限公司董事会

2024 年 3 月 2 日